鳥 歯 発 第 119号

令和 5年 1月 23日

関 係 各 位

一般社団法人鳥取県歯科医師会

会 長  渡 部 隆 夫

                                （ 職 印 省 略 ）

高齢者施設における口腔機能向上推進事業

施設職員向け口腔ケア講習会開催について

（ お 願 い ）

寒冷の候 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、平成 26年度から鳥取県より委託を受けて、高齢者に対する歯科疾患の予防事業

を行い、口腔の健康を保持増進することにより、元気な高齢者の介護予防や、要介護高齢

者の重度化防止に寄与することを目的として標記事業を実施しております。

 つきましては、施設職員の皆様を対象とした口腔ケア等に関する講習会を下記の通り開

催いたします。

講師の田部有子歯科衛生士は鳥取大学付属病院にて周術期の大変シビアな口腔ケアを日

常業務とされながら、地域多職種のために行われている「口腔ケア道場」の主任を務め、

高齢者の口腔ケアにも精通されています。今回は高齢者の口腔ケア時に簡便に口腔機能も

評価するケアの仕方などを中心にお話し頂きます。

ご多忙中のこととは存知ますが、是非とも多数ご参加いただきたく、ご周知の程何卒よ

ろしくお願い申し上げます。

記

〇日  時  令和 5年 2月 24日（金） 19時～20時 30分

〇演  題  「 口腔機能を見据えた口腔ケアの実践 」

〇講  師  鳥取大学医学部附属病院 歯科口腔外科 歯科衛生士長 田部 有子 氏

〇開催形式   オンライン開催（ZOOM使用）

※受講ご希望の方は、2月 20日（月）までにお申込みください。

【注意事項】オンライン申込みについて（必ずお読みください）

       ※下記の申込みフォームからお願いいたします。

  ☆研修会申込みフォームはこちら↓

          https://forms.gle/qkYDMVZ3PgQVx93TA

・申込みは 2月 20日（月）締め切りです。事前申し込み制で当日参加はできません。

・本研修会は Zoomを利用します。インターネット接続のできるデバイス（パソコン・ス

マホ・タブレットなど）が必要です。事前にアプリをインストールし利用可能であるこ

とを確認していただくことをお勧めします。

・研修会の 1週間前になりましたら、ご登録いただきましたメールアドレスへ、Zoomミ

ーティング IDとレジュメのデータをお送りいたします。

・Zoom利用時の参加名は、氏名（フルネーム：漢字）と施設名（所属）を必ず明記して

ください。参加者を把握するために必要な情報となります。

  例） 鳥取 太郎   施設名

・当日、聴講者の PC・ネットワーク設定、Zoom との接続トラブル等により視聴ができ

ない場合、本会は対応しかねますのであらかじめご了承ください。

               （問い合わせ）

 鳥取県歯科医師会 地域歯科医療連携室

                            担当 西尾

                                 鳥取市吉方温泉 3丁目 751-5

                 ☎（0857）23-2621

                 ✉ renkei@ttrda.jp

https://forms.gle/qkYDMVZ3PgQVx93TA
mailto:renkei@ttrda.jp